
 

 

1 

 

  
                                                                                                                  (PA Digitale – Procedura n. 5/2017) 

 

Oggetto: eTwinning.Proroga dell’affidamento dei servizi giornalistici e di comunicazione per 

supportare l’unità eTwinning nella disseminazione del progetto. Decreto di proroga contrattuale 

CUP: B59G1700010007 - CIG Z811CA4F44 - UPB 113.908 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine 

di attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-

undevicies del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 

26 febbraio 2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia 

scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza 

soluzione di continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale 

viene contestualmente soppressa; 

RILEVATO che con D.M. 21 dicembre 2012 (trasmesso con nota prot. A00UFGAB n. 0026901) è 

stato approvato lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa a firma del Ministro dell'Istruzione; 

VISTA la nomina del Direttore Generale Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera Commissariale n. 

15 del 28 febbraio 2013, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 03 luglio 

2013; 

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + 

conferma le funzioni di Agenzia Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, 

compresa l’università, e la formazione alla struttura prevista all’interno di INDIRE; 

VISTA la nota MIUR A00DGAI. U 0012923 dell’11 dicembre 2013 con cui si conferma come 

Agenzia eTwinning per l’Italia quella già operante all’interno dell’Indire; 

RICHIAMATO integralmente il decreto n. 626 del 17/6/2016 con il quale il servizio in oggetto è 

stato aggiudicato, a seguito di procedura di cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 

163/2006 mediante RdO n. 1194162 su MePA, in favore della Società Com.e – Comunicazione & 

Editoria s.r.l.; 

RICHIAMATO il documento di stipula mediante sistema Consip prot. n. 14805/A3 dell’1/7/2016; 

VISTA la relazione del Capo progetto eTwinning, Dott.ssa Donatella Nucci , allegata al decreto n. 

1296 del 30.12. 2016, qui integralmente richiamato, indirizzata al RUP con cui è stato richiesto di 

procedere alla proroga del contratto prot. n. 14805/A3 del 1/7/2016 sino al 31/12/2017 essendo la 

promozione e disseminazione del progetto attività necessaria e fondamentale, come previsto dal 

Piano delle attività 2017 presentato alla Commissione Europea; 

CONSIDERATO che la richiesta di proroga è stata sottoscritta per accettazione dalla Funzionaria 

dell’Ufficio Comunicazione dell’Agenzia Erasmus+, Dott.ssa Lorenza Venturi, per attestazione del 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
6
6
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
1
-
0
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

risultato utile del servizio prestato dall’Agenzia Com.e alla disseminazione del progetto attraverso 

la realizzazione di contributi multimediali e servizi giornalistici nel 2016 in conformità a quanto 

stabilito nel documento di stipula prot. n. 14805/A3 del 1/7/2016, 

CONSIDERATO altresì che, come attestato dalla citata relazione, il Progetto eTwinning è un 

progetto a costo reale e che pertanto, al fine della corretta rendicontazione, la spesa per la proroga 

contrattuale deve necessariamente essere imputata sull’Esercizio finanziario di riferimento (2017) 

e non invece nel corso dell’esercizio finanziario 2016; 

CONSIDERATO che il RUP, Dott.ssa Rita Bernabei, con relazione istruttoria, allegata al decreto 

n. 1296 del 30.12.2016, ha proposto la proroga del contratto, ravvisando la sussistenza dei requisiti 

giuridici e di merito per procedervi, essendo tale possibilità prevista sia nella determina a contrarre 

n. 438 del 19/4/2016, qui integralmente richiamata, che negli atti di gara (avviso per manifestazione 

di interesse e lettera di invito a presentare offerta tramite RdO su MePA) e nel documento di stipula 

prot. n. 14805/A3 del 1/7/2016 per integrale accettazione delle condizioni contrattuali specificate 

nella RdO;  

CONSIDERATO che con nota n. 30903/A3 del 16/12/2016 allegata al decreto n. 1296 del 

30.12.2016, è stata trasmessa alla Società Com.e – Comunicazione & Editoria s.r.l. una richiesta 

di disponibilità alla proroga contrattuale; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 31033/A3 del 19/12/2016 la Società Com.e – 

Comunicazione & Editoria s.r.l. ha comunicato la propria disponibilità alla proroga, mediante nota 

sottoscritta digitalmente da parte del legale rappresentante; 

RICHIAMATO integralmente il decreto n.1296 del 30.12.2016 con cui si decretava di procedere 

alla proroga del servizio e all’assunzione dell’impegno di spesa con successivo apposito decreto 

sui fondi stanziati nel bilancio 2017 sul capitolo 113.908 “Pubblicità”; 

RICHIAMATO il buono d’ordine firmato digitalmente e trasmesso alla Società Com.e – 

Comunicazione & Editoria s.r.l. tramite pec prot. n. 32013 del 30.12.2016; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità della società Com.e– 

Comunicazione & Editoria s.r.l., con prot.n. 0031281/A3 del 21.12.2016 dal quale risulta la 

regolarità contributiva della stessa; 

RILEVATO che il modulo” B”, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n. 28 del 

30/1/2017), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza 

della necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa 113.908 “Pubblicità”, esercizio 

finanziario 2017 ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore generale 

dell’Ente (Atto finale n. 26 del 3/11/2017); 

 

DECRETA 

 

 di impegnare per le motivazioni di cui in premessa, a favore della Società Com.e – 
Comunicazione  & Editoria s.r.l., con sede in Via Giuseppe Marchi 4, Roma, C.F./P.IVA 
08252061000, l’importo complessivo di euro 37.000,00 (esclusa Iva al 22%) ovvero euro  
45.140,00 (inclusa Iva al 22%) sul capitolo di spesa 113.908 “Pubblicità” voce del piano 
dei conti integrato U. 01.01001.0003 dell’Esercizio  Finanziario 2017;  

 di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente dei 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
6
6
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
1
-
0
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

servizi Finanziari; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “ www.indire.it”, nella sezione “ Bandi di gara e 

Contratti”. 

 

 

 
Visto 

Il Dirigente degli affari generali e Servizi giuridico- amministrativi 

 

Silvia De felice 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Flaminio Galli 

   
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

 

         Francesca Fontani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ufficio Affari generali Erasmus+ 
rf/SP/RB  

 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
6
6
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
1
-
0
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

